


Edição 2.593 - Ano 20 - 22 de agosto de 2023 - Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO 421 - 3° CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE CULTURA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: IQPF9OKA-ZHU0AVJV-AFJA5J3Z-Z7TNDSB9
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS 

ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO Nº 421, DE 22 DE AGOSTO DE 2023. 

 

“Dispõe sobre a convocação para realização da 

3ª Conferência Municipal de Cultura no 

Município de Canudos /Ba e dá outras 

providências. ” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANUDOS, Estado da Bahia, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, Lei Municipal no 369, de 28 de novembro 

de 2013,  e Portaria do MINC nº 45, de 14 de julho de 2023; em conjunto com o Presidente do 

Conselho Municipal de Cultura; e 

 

CONSIDERANDO, a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a 

implementação da Política de Cultura no Município, conforme determina a Portaria do 

Ministério da Cultura nº 45, de 14 de julho de 2023; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica convocada a 3ª Conferência Municipal de Cultura, a ser realizada no 

dia 31 de agosto de 2023, tendo como tema central: “Democracia e Direito à Cultura, Conceito 

de Cultural como Política Publica", em conformidade com a Portaria do Ministério da Cultura 

nº 45, de 14 de julho de 2023. 

 

Art. 2º As despesas decorrentes da realização da Conferência de Cultura, correrão 

por conta de dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal de Cultura.  

 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Canudos/BA, 22 de agosto de 2023. 

 

Jilson Cardoso de Macedo 
Prefeito do Município de Canudos 

 
 

José Alex da Silva Oliveira 
Presidente do Conselho Municipal de Cultura de Canudos 

Edição 2.593 - Ano 20 - 22 de agosto de 2023 - Página 3

DECRETO 421 - 3° CONFERÊNCIAMUNICIPAL DE CULTURA

Certificação Digital: IQPF9OKA-ZHU0AVJV-AFJA5J3Z-Z7TNDSB9
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.


	DECRETO
	DECRETO 421 - 3° CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE CULTURA


		2023-08-22T16:50:18-0300




